COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ___/2025
(Do Sr. Josenildo)

Solicita  de  informações  ao  Excelentíssimo
Senhor  Ministro  de  Estado  da  Saúde,
Alexandre  Padilha,  sobre  a  cobertura  vacinal
infantil no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, §2º, da Constituição Federal e dos arts. 115 e 116,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado ao  Excelentíssimo Senhor  Ministro  de  Estado  da  Saúde,

Alexandre Padilha, requerimento de informação acerca da cobertura vacinal infantil

no Brasil:

1. Dados atualizados (por  estado)  sobre a cobertura vacinal  infantil  no

Brasil, com destaque para a primeira dose da vacina tríplice bacteriana (DTP), no

ano de 2024 e no primeiro semestre de 2025.

2. Quais vacinas previstas para o público infantil (ex.: BCG, pentavalente,

polio,  tríplice  viral,  influenza,  COVID-19)  apresentaram  queda  de  cobertura  em

comparação com o ano de 2023, indicando o percentual de crianças não vacinadas.

3. Explicação das razões que levaram o Brasil a figurar, novamente, entre

os 20 países com maior número de crianças não vacinadas, conforme divulgado em

15  de  julho  de  2025,  em  reportagem  do  portal  Metrópoles,  com  base  em

levantamento da OMS e do Unicef.

4. Quais medidas estão sendo adotadas pelo Ministério da Saúde para

reverter o cenário de baixa cobertura vacinal, especialmente no que se refere às

chamadas “crianças zero dose” — aquelas que não receberam nenhuma vacina.

5. Esclarecimentos  sobre  os  investimentos  realizados  ou  programados

em  campanhas  de  imunização  infantil,  ações  de  busca  ativa  de  crianças  não

*C
D2

57
28

66
05

20
0*

RE
Q

 n
.3

16
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

07
/2

02
5

16
:1

2:
14

.2
43

 -
CF

FC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257286605200

vacinadas  e  parcerias  com  estados  e  municípios  para  ampliar  o  alcance  do

Programa Nacional de Imunizações (PNI).

6. Informações  sobre  ações  específicas  de  combate  à  desinformação

sobre vacinas, conforme apontado como uma das causas da queda vacinal  pelo

relatório conjunto da OMS e do Unicef.

7. Detalhamento  das  metas  e  indicadores  definidos  pelo  Ministério  da

Saúde para retomada das altas coberturas vacinais alcançadas pelo Brasil até 2012,

bem como o cronograma de monitoramento dessas metas.

Justificativa

¹Reportagem publicada pelo portal Metrópoles em 15 de julho de 2025,

com base em levantamento da Organização Mundial da Saúde (OMS) e do Fundo

das Nações Unidas para a Infância (Unicef), apontou que o Brasil voltou a integrar a

lista  dos  20  países  com  maior  número  de  crianças  não  vacinadas  no  mundo,

ocupando  a  17ª  colocação.  Segundo  o  relatório,  em  2024,  229  mil  crianças

brasileiras  não  receberam  sequer  a  primeira  dose  da  vacina  tríplice  bacteriana

(DTP), o equivalente a 16,8% de todas as crianças não vacinadas na América Latina

e no Caribe.

Embora a cobertura vacinal tenha aumentado em relação ao período da

pandemia, especialistas da OMS e do Unicef alertam para os riscos do retrocesso.

As  causas  apontadas  incluem  dificuldades  de  acesso,  falhas  de  fornecimento,

instabilidade,  cortes  no  financiamento  internacional  e,  sobretudo,  a  crescente

desinformação sobre vacinas.

Diante da gravidade do cenário, é fundamental que esta Comissão exerça

seu  papel  fiscalizador,  obtendo  informações  detalhadas  sobre  a  atuação  do

Ministério  da  Saúde  para  proteger  as  crianças  brasileiras  contra  doenças

imunopreveníveis, garantir a efetividade do PNI e reverter a tendência de queda nas

coberturas vacinais.

Sala das Comissões, em 16 de Julho de 2025

Deputado JOSENILDO
(PDT-AP)

¹ https://www.metropoles.com/saude/brasil-lista-criancas-sem-vacina

*C
D2

57
28

66
05

20
0*

RE
Q

 n
.3

16
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

07
/2

02
5

16
:1

2:
14

.2
43

 -
CF

FC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257286605200

https://www.metropoles.com/saude/brasil-lista-criancas-sem-vacina